sexta-feira, 03 de abril de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
ONDE SE LÊ: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA
DOS RECURSOS: Célio Alves de Oliveira
LEIA-SE: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS
RECURSOS: Joaquim Nogueira Neto

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 632/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo da Comissão constituída pelos
servidores GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, ADELMO ANTONIO
DA ROSA, ARIETH DOS SANTOS COSTA ELIAS GOMES DE
SOUZA, ELIAS PEREIRA MONTEIRO, JENE JOSÉ DE FARIAS
e MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, com o objetivo de analisar e
proceder os ajustes necessários ao Plano de Cargos e Salários
junto à Secretaria de Estado de Administração, visando adequá-
lo à nova Lei de Reestruturação do DETRAN.
Art. 2º - INCLUIR a servidora MARIA JOSÉ RIBEIRO BRÍGIDO,
como membro da Comissão referida no artigo anterior.
Art. 3º - FIXAR o prazo da prorrogação em sessenta (60)
dias, a contar de 03.04.2009, para conclusão dos trabalhos da
Comissão, podendo ainda ser prorrogado por igual período.
Art. 4º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento
base do cargo, a título de gratificação, para os membros da
Comissão, nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94,
e do Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
03.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 630/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008,
que altera a Lei 8.212, d 24.07.1991, o Atestado Médico
de 27.03.2009 e a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 27.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALINE DIAS ROSSY, matrícula
55586518/1, Chefe de Gabinete da Diretoria Geral deste
Departamento, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 27.03 a 22.09.2009, sem prejuízo
de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 631/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEYSE TAYANA MORAIS DE OLIVEIRA,
Assistente Administrativo, matrícula 57201354/1, para
responder pela Chefia de Gabinete deste Departamento, no
período de 27.03 a 10.07.2009, durante a ausência da titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 603/2009-DG/CDRH, DE 31.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ORLANDO FARIAS RABELO
FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 57194010/1, lotado
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.04.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 487/2009-DG/CDRH, DE 18.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 072/2009-
GSEM, de 12.03.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Técnico
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro Elétrico,
matrícula 57192790/1, para, no período de 17.02 a 17.03.2009,
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do
objeto do Contrato 068/2008, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 592/2009-DG/CDRH, DE 31.03.2009

OBJETIVO: Retificar na Portaria 100/2009-DG/CDRH, que

concedeu diárias a servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ
PICANÇO, o período de deslocamento, onde se lê: 28/01/09 a
24/02/09, leia-se: 02/02/09 a 01/03/09.

PORTARIA Nº 627/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
SERVIDOR: Evandro da silva junior (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 16/03 a 20/03/2009
DESTINO: Tailãndia
OBJETIVO: a fim de apoiar a equipe de agentes de trânsito
do DETRAN durante o desenvolvimento de suas atividades,
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 634/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDOR: RAIMUNDA ANTÔNIA DA SILVA (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 30/04/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação
na agência,daquele município.

PORTARIA Nº 635/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDOR: MARIA LUCILENE SILVA DA CRUZ (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 30/03 a 28/04/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na
agência,daquele município.

PORTARIA Nº 636/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDOR: ROSELY SOUZA PEREIRA (axt/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 15/04/2009
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na
agência,daquele município.

PORTARIA Nº 637/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDOR: SORAIA DO SOCORRO VIEIRA COUTO
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 30/04/2009
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação
na agência,daquele município.

PORTARIA Nº 638/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 085/2009-DG/CDRH, que
concedeu diárias ao servidor FÁBIO FARAG MUNIZ, o período
de deslocamento, onde se lê: 26/01/09 a 24/02/09, leia-se:
02/02/09 a 03/03/09.

PORTARIA Nº 639/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 217/2009-DG/CDRH, que
concedeu diárias a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAIOL
GARCEZ, o período de deslocamento, onde se lê: 09/02/09 a
10/03/09, leia-se: 20/02/09 a 21/03/09.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 610/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009

Nome: ALDENISE SILVA DA SILVA
Cargo: SECRETÁRIA
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 611/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: ÁTILA DE MORAIS MACHADO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 612/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: LAURINALDO SERRA RABELO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-100,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 613/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 614/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: EMERSON FERREIRA MONSEF
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00

Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 615/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: ADERSON MUTRAN JUNIOR
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-600,00
339039 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 616/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: CLEDSON DOS PRAZERES VIANA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-750,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-300,00
339039 – R$-150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 617/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE
Cargo: AGENTE DE TRANSITO
Valor do Suprimento: R$-800,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339033 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 618/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: GERALDO SÉRGIO DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 619/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: JAIMILSON MOREIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 620/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: EDUARDO TAKESHI MATSUURA
Cargo: AGENTE DE TRANSITO
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 621/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: CÉLIO DE NAZARÉ DA SILVEIRA RAMOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 622/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: KLEBER SARAIVA DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 623/2009-DG/CDRH, DE 01.04.2009
Nome: CARLOS CARDOSO PINHO
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.